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RECEITAS CORRENTES (I) 1.405.667.744,00
    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 596.541.932,00
         IPTU 77.070.356,00
         ISS 394.447.910,00
         ITBI 42.870.763,00
         IRRF 37.797.288,00
         Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 44.355.615,00
    Contribuições 57.397.265,00
    Receita Patrimonial 92.441.286,00
        Aplicações Financeiras (II) 89.115.699,00
        Outras Receitas Patrimoniais 3.325.587,00
    Transferências Correntes 630.109.037,00
         Cota-Parte do FPM 120.572.186,00
         Cota-Parte do ICMS 226.184.904,00
         Cota-Parte do IPVA 33.327.414,00
         Cota-Parte do ITR 218,00
         Transferências da LC 87/1996 1.962.230,00
         Transferências da LC 61/1989 5.358.111,00
         Transferências do FUNDEB 152.021.939,00
         Outras Transferências Correntes 90.682.035,00
    Demais Receitas Correntes 29.178.224,00
        Outras Receitas Financeiras (III) 0,00
        Receitas Correntes Restantes 29.178.224,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 1.316.552.045,00
RECEITAS DE CAPITAL (V) 80.266.494,00
    Operações de Crédito (VI) 63.799.812,00
    Amortização de Empréstimos (VII) 188.541,00
    Alienação de Bens 10.911,00
         Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 0,00
         Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 0,00
        Outras Alienações de Bens 10.911,00
    Transferências de Capital 16.055.638,00
        Convênios 15.455.627,00
        Outras Transferências de Capital 600.011,00
    Outras Receitas de Capital 211.592,00
        Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 0,00
        Outras Receitas de Capital Primárias 211.592,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 16.278.141,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI) 1.332.830.186,00

LIQUIDADOS PAGOS                     
(c) 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 1.412.318.903,00 664.511.934,43 385.501.212,41 366.289.695,01 23.738.689,71 39.807.359,29 39.322.667,35
    Pessoal e Encargos Sociais 893.991.675,00 264.349.123,54 245.805.967,75 245.553.580,28 2.064.572,22 82.246,76 82.246,76
    Juros e Encargos da Dívida (XIV) 16.598.745,00 16.597.681,65 16.597.681,65 8.025.761,97 0,00 0,00 0,00
    Outras Despesas Correntes 501.728.483,00 383.565.129,24 123.097.563,01 112.710.352,76 21.674.117,49 39.725.112,53 39.240.420,59
        Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Demais Despesas Correntes 501.728.483,00 383.565.129,24 123.097.563,01 112.710.352,76 21.674.117,49 39.725.112,53 39.240.420,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 1.395.720.158,00 647.914.252,78 368.903.530,76 358.263.933,04 23.738.689,71 39.807.359,29 39.322.667,35
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 186.179.560,00 62.011.698,49 38.453.120,35 15.037.019,42 4.049.134,34 5.162.335,81 4.868.240,52
    Investimentos 152.439.323,00 29.091.143,49 5.532.565,35 5.135.857,35 4.049.134,34 5.162.335,81 4.868.240,52
    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Amortização da Dívida (XX) 33.740.237,00 32.920.555,00 32.920.555,00 9.901.162,07 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 152.439.323,00 29.091.143,49 5.532.565,35 5.135.857,35 4.049.134,34 5.162.335,81 4.868.240,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 28.589.594,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 1.576.749.075,00 677.005.396,27 374.436.096,11 363.399.790,39 27.787.824,05 44.969.695,10 44.190.907,87

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)
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25.724.589,84  
8.025.761,97  

-104.286.446,00  

Até o BIMESTRE/2018

VALOR INCORRIDO

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

85.447.858,09  

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

0,00  
2.076.111,96  

520.826.380,40  

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

Até o BIMESTRE/2018

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS

DESPESAS 
PAGAS                  

(a)

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

PAGOS                  
(b)

1.300.631,53  
600.000,00  

0,00  
0,00  

0,00  
0,00  

175.480,43  
1.900.631,53  

40.332.438,93  
38.194.190,82  

62.136,15  
175.480,43  

10.212.641,95  
0,00  

10.212.641,95  
518.750.268,44  

731.198,81  
1.883.780,58  

55.930.968,30  
42.954.677,96  

45.746.245,92  
83.250.183,78  
12.424.094,17  

0,00  

27.798.350,32  
25.724.589,84  
2.073.760,48  

242.921.149,52  

10.792.778,81  
13.135.838,32  
27.274.333,25  
19.754.871,08  

544.474.858,28  
243.787.845,41  
53.795.865,75  

138.789.029,28  

JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO 
ATUALIZADA

Até o BIMESTRE/2018
RECEITAS REALIZADAS

(a)

MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência
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CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUÇÕES (XXIX)
    Disponibilidade de Caixa
          Disponibilidade de Caixa Bruta
          (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  
    Demais Haveres Financeiros
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

-64.552.727,02

AJUSTE METODOLÓGICO

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
OUTROS AJUSTES (XXXV)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + 
XXXV)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
    Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 29/05/2018. NOTA: Na consolidação estão incluídos os dados da empresa estatal dependente CDV. Anexo 6 - Pág.2/2 

  Ericsson Marcel Salazar Pinto                                       Davi Diniz de Carvalho
  Contador - CRC/ES 6387                                              Secretário de Fazenda
                                                                                                em exercício

103.312.062,00  
24.089.594,00  

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

103.312.062,00  
0,00  

18.221.705,76  
0,00  

-31.008.451,02

-48.707.278,89

-64.552.727,02  

Até o BIMESTRE/2018

-15.322.570,24  
0,00  

52.192,96  326.252,84  
-92.520.866,87  -157.073.593,89  

348.780.630,09  461.956.618,19  
31.535.212,43  46.857.782,67  

317.297.610,62  415.425.088,36  
317.245.417,66  415.098.835,52  

(a) (b)
224.776.743,75  258.351.494,47  

ABAIXO DA LINHA
SALDO

Em 31/Dez/2017 Até o BIMESTRE/2018

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

110.411.347,00  

103.146.685,96  


